

An Dương, ngày 04 tháng 7 năm 2024

Số: 161/KH-LT

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị biểu dương Lao động sáng tạo,  
Lao động giỏi tiêu biểu năm 2023**

Thực hiện Quy chế số 01/QC-UBND-LĐLĐ ngày 25/01/2024 về mối quan hệ phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân huyện và Liên đoàn Lao động huyện An Dương giai đoạn 2024-2028; Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động huyện An Dương; thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

Nhằm biểu dương các điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua “Lao động sáng tạo, lao động giỏi”, Ủy ban Nhân dân huyện - Liên đoàn Lao động huyện phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương Lao động sáng tạo, Lao động giỏi năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

1. Đánh giá tổng kết phong trào thi đua Lao động sáng tạo, Lao động giỏi năm 2023. Khẳng định kết quả, bài học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua, công tác khen thưởng; việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, người lao động; chỉ rõ những tồn tại, hạn chế và đề ra các giải pháp đổi mới trong thời gian tới.

2. Biểu dương, tôn vinh CNVCLĐ có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Lao sáng tạo, Lao động giỏi”; động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ phát huy nội lực, năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua lao động sản xuất, công tác với mục tiêu năng suất - chất lượng - hiệu quả, xứng đáng là lực lượng đi đầu trong sự nghiệp CNH, HĐH đất nước.

3. Là hoạt động thiết thực hưởng ứng chủ đề năm 2024 của thành phố và huyện; chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024).

4. Hội nghị biểu dương phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, công nhân lao động huyện.

**II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, QUY TRÌNH, HỒ SƠ THỦ TỤC XÉT CHỌN**

**1. Đối tượng xét chọn:**

### *1.1. Khu vực hành chính, sự nghiệp:*

- Các tác giả có đề tài đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo năm 2023.

- Cán bộ, công chức, viên chức là đoàn viên công đoàn đang trực tiếp thực hiện công tác chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị có tổ chức công đoàn trực thuộc huyện, không giữ chức vụ lãnh đạo từ trưởng, phó phòng, ban ngành, đoàn thể, hiệu trưởng, hiệu phó trở lên.

### *1.2. Khu vực sản xuất kinh doanh:*

- Các tác giả, nhóm tác giả có đề tài tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật CNLĐ thành phố Hải Phòng lần thứ hai, năm 2023-2024.

- Quản đốc, Phó quản đốc, Xưởng trưởng, Xưởng phó, Tổ trưởng, Tổ phó, Đội trưởng, Đội phó và công nhân lao động là đoàn viên công đoàn tại các doanh nghiệp có tổ chức công đoàn trực thuộc huyện.

## **2. Tiêu chuẩn:**

### *2.1. Đối với khu vực hành chính, sự nghiệp:*

- Cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở trở lên.

- Có sáng kiến cải tiến kỹ thuật, đề tài khoa học, đề tài sáng kiến kinh nghiệm được áp dụng (có xác nhận hoặc quyết định công nhận).

- Nhiệt tình tham gia công tác công đoàn, phấn đấu trong công tác; gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, được quần chúng tín nhiệm và được tập thể suy tôn.

### *2.2. Đối với khu vực sản xuất kinh doanh:*

- Làm việc tích cực đạt năng suất cao, chất lượng tốt; gương mẫu chấp hành nội quy, quy chế của doanh nghiệp.

- Có sáng kiến cải tiến kỹ thuật áp dụng vào sản xuất đạt hiệu quả kinh tế, xã hội, được Hội đồng sáng kiến hoặc lãnh đạo doanh nghiệp quyết định công nhận trở lên.

- Nhiệt tình tham gia công tác công đoàn, được quần chúng tín nhiệm và được tập thể suy tôn.

- Được tặng giấy khen của UBND thành phố, Giám đốc đơn vị, doanh nghiệp hoặc của Công đoàn năm 2023.

- Nhiệt tình tham gia công tác công đoàn, được quần chúng tín nhiệm và được tập thể suy tôn.

## **3. Số lượng:** Biểu dương 95 Lao động giỏi tiêu biểu.

Phân bổ theo các khối như sau:

- Khối Giáo dục: + Mầm non: 18 đồng chí
- + Tiểu học: 17 đồng chí

+ THCS: 16 đồng chí

- Khối Xã, thị trấn: 16 đồng chí
- Khối các cơ quan HCSN: 13 đồng chí
- Khối Doanh nghiệp: 15 đồng chí

#### **4. Quy trình xét chọn:**

- Việc giới thiệu, xét chọn lao giỏi tiêu biểu để biểu dương phải được bình chọn từ cơ sở, do công đoàn cơ sở lựa chọn (đưa ra bình xét theo khối đối với khối giáo dục), được cấp ủy, chính quyền, chuyên môn đồng cấp cho ý kiến nhất trí.

- Thẩm định đảm bảo đầy đủ tiêu chuẩn theo quy định và đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xét biểu dương, khen thưởng.

**5. Hồ sơ thủ tục:** Căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn quy định, các đơn vị lựa chọn cá nhân có thành tích xuất sắc, lập hồ sơ gồm:

- Tờ trình đề nghị, Biên bản họp bình bầu của BCH Công đoàn cơ sở.
- Danh sách trích ngang thành tích đề nghị biểu dương khen thưởng, có xác nhận của công đoàn cơ sở và chính quyền hoặc Cấp ủy Đảng.
- Bản sao các quyết định công nhận sáng kiến; chiến sĩ thi đua; giấy khen, bằng khen hoặc quyết định, giấy chứng nhận đạt giải hội thi tay nghề các cấp.

*Hồ sơ gửi về LĐLĐ được lập thành 02 bộ và gửi về LĐLĐ huyện trước ngày 08/7/2024.*

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ BIỂU DƯƠNG:**

**1. Thời gian dự kiến:** ½ ngày, ngày 26 tháng 7 năm 2024.

**2. Địa điểm:** Hội trường Nhà văn hóa huyện.

#### **3. Thành phần hội nghị:**

- Đại biểu Thường trực, lãnh đạo các Ban Liên đoàn Lao động thành phố; Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Ban HĐND, Văn phòng Huyện ủy;
- Chủ tịch UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân huyện;
- Trưởng các phòng, ban, ngành, Hội đồng TĐ-KT huyện;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học có tổ chức Công đoàn trực thuộc;
- Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động huyện;
- Đài Phát thanh truyền hình Hải Phòng, Thường trú Báo Lao động tại Hải Phòng, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện;
- Chủ tịch các Công đoàn cơ sở;
- Đại biểu được biểu dương.

#### **4. Nội dung chương trình hội nghị:**

1. Văn nghệ chào mừng;
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
3. Báo cáo kết quả phong trào thi đua “Lao động sáng tạo – Lao động giỏi” trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ huyện;
4. Phát biểu của lãnh đạo thành phố và huyện;
5. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng;
6. Phát động thi đua và bế mạc hội nghị.

#### **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương được sử dụng từ nguồn tài chính Liên đoàn Lao động huyện.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí khen thưởng và hỗ trợ tổ chức Hội nghị.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Liên đoàn Lao động huyện:**

- Chủ trì, xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị.
- Xây dựng tiêu chuẩn, phân bổ chỉ tiêu số lượng Lao động sáng tạo, Lao động giỏi và công đoàn cơ sở tiêu biểu để các đơn vị bình chọn, giới thiệu dự hội nghị biểu dương.
- Xây dựng nội dung báo cáo kết quả phong trào thi đua lao động sáng tạo, lao động giỏi và hoạt động công tác công đoàn.
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền phong trào thi đua “Lao động sáng tạo - Lao động giỏi” và phong trào “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn” trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ huyện
- Phối hợp chuẩn bị khánh tiết và chương trình điều hành hội nghị.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị, báo cáo và đề nghị UBND huyện cấp kinh phí hỗ trợ.

##### **2. Văn phòng HĐND & UBND huyện:**

- Phối hợp với LĐLĐ huyện triển khai kế hoạch đến các đơn vị; phối hợp phát hành giấy mời Hội nghị; đón tiếp đại biểu
- Phối hợp với LĐLĐ huyện trong việc tổ chức hội nghị.

**3. Phòng Nội vụ:** Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện tập hợp và lựa chọn danh sách Lao động sáng tạo, Lao động giỏi và cán bộ công đoàn cơ sở tiêu

biểu đề nghị Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện xét biểu dương, tặng Giấy khen và thưởng.

**4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Trên cơ sở dự toán kinh phí đã được phê duyệt, bố trí cấp kinh phí tổ chức hội nghị.

**5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:**

- Tổ chức tuyên truyền phong trào thi đua “Lao động sáng tạo – Lao động giỏi, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ huyện.

- Phối hợp bố trí hội trường, loa đài, trang trí, khánh tiết và các điều kiện khác phục vụ hội nghị.

**6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học:**

- Căn cứ vào số lượng được phân bổ và đối tượng, tiêu chuẩn quy định, tiến hành xét chọn Lao động sáng tạo, Lao động giỏi tiêu biểu đề nghị biểu dương.

- Hồ sơ đề nghị biểu dương gửi về Văn phòng Liên đoàn Lao động huyện **trước ngày 08/7/2024**. Ngoài việc gửi hồ sơ bằng văn bản, đề nghị các đơn vị gửi file mềm gồm tờ trình, danh sách trích ngang thành tích về Liên đoàn Lao động huyện theo địa chỉ email: [honghienldldad@gmail.com](mailto:honghienldldad@gmail.com). Quá thời hạn trên, đơn vị nào không gửi hồ sơ coi như không đề nghị biểu dương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương Lao động sáng tạo, Lao động giỏi năm 2023, đề nghị lãnh đạo và Ban Chấp hành công đoàn cơ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học tổ chức triển khai thực hiện./.

**TM. BTV LĐLĐ HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Thịnh**

*Nơi nhận:*

- Thường trực LĐLĐ TP;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BTV LĐLĐ huyện;
- Các CQ, ĐV, DN, TH;
- Lưu: VT VP huyện; LĐLĐ huyện;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lương Thế Quý**